Si el clérigo comparece á la citación, se le oye y se le ad
miten los descargos que dé y las pruebas que presente, siguién- 
dose en un todo el procedimiento penal sumario.

2.° Del procedimiento contra los solicitantes en 

lA CONFESIÓN. —Mágnum scelus et abominatio pessima indu
bitanter provocatio ad res venereas in Sacramento Poenitentiae 
a Sacerdote facta, est; ideoque mirum non est si Ecclesia, quae 
omni sanctitate ministros suos praedictos vult, tanta severitate 
sollicitationem ad turpia in confessione detestetur et puniat.

Et revera hoc,peccatum nefandum est contra sacramentum, 
de quo abutitur Sacerdos; contra poenitentes, quibus scanda
lum demoniacum praebet; contra justitiam, si sollicitans esset 
parochus, vel similis; immo etiam contra ipsum sollicitantem et 
contra bonum commune , sicut dicit Alsina in suo opere Theo
logiae Moralis (cap. xir, tract, xiii, n. 782, lib. ii).

Casus, qui denuntiationem juridicam hujus criminis petunt, 
et de quibus hic non agimus, sicuti norma in hoc criminali 
processu procedendi, necnon poenae, quibuscum hujus delicti 
puniuntur rei, aperte et adamusin in Bulla Benedicti XI^ 
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Sacramentum Poenitentiae, Const. Gregorii XV, quae incipit 
Universi, confirmante, numerantur.

Sicenim, hoc judicium poenale, quod semper summarium 
est, a denuntiatione sollicitati, qui a Papa Benedicto XIV in 
Bulla citata innodatus est graviter obligatione personali sollici
tantem Ordinario suo denunciandi, infra mensem a dic, quo 
advertitur obligatio, sub poena excomunicationis latae senten
tiae nemini reservatae, ex Const. Apost. Sedis Pii IX, a qua 
omnis confesarius absolvere potest, facta denuntiatione, vel si 
serio promittat poenitens, quam primum poterit, denuntiare, 
incipit. Haec denuntiatio coram Episcopo, ejusve delegato 
cum interventu ecclesiastici viri, qui notarii partes teneat, fieri 
debet; omnesque juramentum de silentio servando emittere de
bent; et si occurrat casus ut confessarius aliusve sacerdos ab 
Episcopo deputetur ad denuntiationes recipiendas absque in
terventu notarii, quod solummodo extra urbem fieri potest, tunc 
juramento emisso de silentio servando, fideliterque munus suum 
adimplendo, denuntiationes recipit, et ad Episcopum caute 
ipsas statira transmittit, quin confecti actus exemplum aut 
aliquod vestigium sibi retineat. Sio S, C. Inq. 20 Febr. 186'7.

In dicto decreto S. C. Inq. non paucae regulae circa nor
mam in hoc judiciali processu procedendi dantur, ut deducitur 
ex his verbis: «Ea est hujus Inquisitionis consuetudo, ut post 
imam alteramve denuntiationem rescribatur, quod denuntiatus 
observetur, ita... ut quam primum per novas denuntiationes 
res explorata erit, in judicium vocandus sit. Ad formale exa
men vocantur parochi, vel probatae fidei, spectatmque virtutis 
viri, praesertim ecclesiastici, qui cum juramento de veritate 
dicenda et de secreto servando... examinentur. Hisce diligen
tiis peractis, reus in judicium adducitur... juramento dicendae 
veritatis obstrictus respondere debet. Cavetur solertissime, ne 
denuntiantium nomina manifestentiu’ et ne sacramentale sigi
llum quoquomodo violetur. Quando prospecta evaserit patrati 
criminis veritas, reo ad defensionem, prout jura exposcunt, 
admisso, deveniendum erit ad illi interdicendum in perpetuum 
ne confessiones excipiat. Eaedem causae... definitae et execu- 
tioni jam traditae perpetuo silentio omnino premantur.
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Poenae m sollicitantes sunt: perpetua inhabilitas ad Mis
sam celebrandam et rite confessiones audiendas, privatio bene- 
. dignitatum, officiorum, nec non perpetua ad ilia in- 
xabihtas post juridicam denuntiationem et condemnationem 

sed diligenter adverte, omnes has poenas esse ferendae sen
tentiae». Ita declaravit S. C. Inq. 20 Febr. 1867.

Formulae observandae in hoc criminali judicio ab iis qui 
uommatim delegantur ad denuntiationes recipiendas absque 
interventu notarn, juxta normam positam in fine instructionis

. C-Inq. 20 Febr. 1867, jam citatae, sunt sequentes.
Die... mensis... anni...
Sponte personaliter comparuit coram me infrascripto sis

tente m... {loco ubi repentur ad actum recipiendum) ad hunc 
actum tantum ab Illmo. et Rvmo. K.., specialiter delegato, 
prout ex ejusdem Ordinarii literis mihi directis et datis sub 
die.» (quo ipsi script fuerint litterae) praesenti positioni alli
gandis N. N... (scribet nomen, cognomen, patrem, patriam, 
aetatem, conditionem et habitationem, personae denuntiantis 
et si haec religiosa fuerit, exprimet etiam nomen quo ea vocaba
tur m saeculo Deinde prosequitur) cui delato juramento veri
tatis dicendae, quod praestitit tactis S. S. Dei Evarigeliis (quae 
sua manu tangere faciat), exposuit prout infra videlicet.

(Hic persona denuntians vernaculo sermone declarare de
bet, se scire ostentam esse ab ordinario loci facultatem reci
piendi absque interventu notarii, quod ad suam conscientiam 
exonerandam expositura est, propterea quia justis de causis ei
dem Evmo. Antistiti se nitere nequit, deinde narrare continuo 
debet, quae ad sollicitationes ei factas attinent, seu verba fue
rint, seu scripta, seu actus, accurate describendo locum, tem
pus occasionem, vices et singula adjuncta, necnon utrum in 
actu confessionis, an prius vel post sacramentalem absolutio
nem ea evenerint. Nominare debet eonfessionalem sedem et 
ipsum confessarium sollicitantem, et quatenus hujus nomen et 
cognomen, aut ignoret, aut oblita fuerit, describet accurate 
illius personam, omnes distinctae characteres notando, ita ut 
ille recognosci possit. Animadvertat delegatus, non esse inter
rogandam personam denuntiantem utrum consensum ad actum 
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turpem quocumque modo praestiterit vel recussaverit, cum 
ipsa ad suos defectus manifestandos non teneatur. Hisce scrip
tis prout narrantur delegatus quae sequuntur, neque aliud prae
terea quidpiam requirit.)

Interrogata:. An sciat vel dici audierit dictum N. N. (no
minando personam) confessarium sollicitasse alias poenitentes 
ad turpia? et quatenus, etc. = Respondit: (Notabit responsio
nem, et si haec affirmativa fuerit, nomen et cognomen perso
narum sollicitatarum exquiret et causam scientiae.)

Interrogata: De fama supradicti confesarii N. N. tam apud 
se quam apud alios? et quatenus, etc. = Respondit : (Respon
sionem exscribet.)

Interrogata: An odio vel amore praefata deposuerit et su
per inimicitia, aliisque generalibus, etc.; et quatenus, etc.= 
Respondit: Recte (si ad propriam conscientiam exonerandam 
denuntiasse se dicet). (Si a sollicitatione plus uno mense prop
ter lapsum fuerit erit etiam interroganda.)

Interrogata: Cur tandiu distulerit praefata denuntiare pro
prio ordinario et conscientiam suara exonerare? = Respondit: 
(Notabit responsionem.)

(Actus clauAatur hac ratione.)

Quibus habitis et acceptatis, etc., dimissus (vel dimissa 
fuit juratus (vel jurata) de silentio servando ad novum tactum 
S. S. Dei Evangeliorum (super Evangelium iterum jurabit): et 
in confirmatione praemissorum se subscripsit (et si scribere 
nesciat) et cum scribere nesciret, prout asseruit, fecit signum 
erucis (signum crucis calamo faciendum ab ea exiget). (Post
quam denuntians se subscripserit, aut signum crucis fecerit, 
subscribet se delegatus hoc modo.) Acta sunt haec per me 
N. N. ab Ilmo. et Rvmo. Antistite N. N. ut supra specialiter 
delegatum.

Integrum deinde actum directe ad proprium ordinarium 
delegantem transmittet, una cum instructione et litteris accep
tis, nihil omnino apud se retinendo.

Da precedente fórmula de interrogatorio debe usarse cuando
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Ia declaración se toma á la misma persona solicitada y denun
ciante. Pero como no es raro en este asunto que la denunciase 
haga, no por la persona solicitada, sino por otra, ó que de la de
claración de la denunciante se deduzca que lía habido otros 
casos de solicitación por parte del mismo confesor respecto de 
otras personas, la Sagrada Congregación de la Inquisición, 
queriendo dar á los Ordinarios la norma que debe seguirse y 
observarse en el examen de Ias personas en casos semejantes, 
publicó en 20 de Julio de 1890 la instrucción siguiente, que, 
literalmente copiada, dice así:

«Non raro ad hanc Congregationem S. Romanae et Uni
versalis Inquisitionis transmituntur ab Ordinariis vel a Sacra 
Poeniteutiaria denuntiationes contra confessorios sollicitantes 
poeuitentes ad turpia, et saepe accidit, ut in denuntiationibus 
ipsis inducantur aliae poenitentes vel uti certo ad turpia solli
citatae, vel tantum ex indiciis inducta, quae tamen de denuntia
tione emittenda obligatione juxta sacros canones satis non fe
cerunt. Ne autem crimen tam infandum absque debitis animad
versionibus maneat S. Congregatio ad tramitem Apostolicaruni 
Constitutionum induit locorum Ordinariis, ut inductas poeni
tentes opportuno examini subjiciant, ut inde legales probatio
nes in processualibus tabulis resultent.

» Verum experientia compertum est hujusmodi examina non 
ita scite seu legaliter assumi a Judicibus delegatis, ita ut sae
pius causas ipsas, alioquin graviores et in damnum ac scanda
lum fidelium vertentes, prosequi datum non sit.

^Quapropter ne in posterum ex enuntiatis defectibus in 
examinibus assumendii causae contra sollicitantes infectae re
maneant, S. Suprema haec Congregatio opportunum, immo ne
cessarium censet locorum Ordinariis instructionem juxta de
creta et ordinationes alias editas exaratam transmitere, qui 
examina poenitentum per generalia rite et legaliter prosequi 
valeant.

^Praenotandum quod nimia circunspectione utendum est in 
personis ad examen invitandis; etenim non semper opportunum 
erit eas ad publicum Cancellariae locum convenire, praesertim 
si examini subjiciendae sint vel puellae (vel uxoratae aut for- 
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mulatui addictae, tunc consultum erit eas), vel in sacrario, vel 
alio juxta prudentem Ordinarii seu judicis aestimationem caute 
convocare ad earum examen assumendum. Quod si examinan
dae vel in monasteriis, aut nosocomiis seu in piis puellarum 
domibus exintant, tunc magna cum diligentia et diversis diebus 
juxta circunstantias peculiares vocandae erunt.

>Insuper animadvertant judices ad examina assumenda 
deputati quod in eorum et Cancellarii seu Notarii, qui semper 
ecclesiastici esse debent, praesentia examinanda exclusive 
comparent absque socia, absque teste, etenim omnia sub invio
labili secreto perfici necesse est.

»Tandem de actibus inde assumptis Ordinarii debent trans
mittere ad hanc S. Congregationem exemplar authenticum et 
cum suo.originali collatum.

sHisce generatim praemonitis subnectitur norma examinis 
conficiendi.

•»Nor'ma exammisper generalia assumendi.—Vigore Epis
tolae S. Supremae Congregationis datae sub die... (vel vigore 
Decreti Illini, et Rvmi. Dñi Archiepiscopi Ordinarii) vocata 
personaliter comparait coram Illmo. ac Rvmo. Dno. N. N. sis
tente in Cancellario (vel in sacrario, aut in collocatorio monia- 
lium seu piae domus) in meique etc. *

^N. N. nubilis (vel uxorata) degens in hac civitate N., in 
paroechia N., filia (vel uxor) N. N., aetatis suae... , conditionis 
civilis (aut agricolae aut famulatui addicta) cui delato jura
mento veritatis dicendae quod praestitit tactis S. S. Dei Evan- 
geliis, fuit.

sinter. An sciat vel imaginetur causam suae vocationis et 
praesentis examinis?—Resp....

winter. A quot annis usa sit accedere ad Sacramentum 
Poenitentiae?—llesp....

»Inter. An semper apud unum eumdemque confessarium 
Sacramentum Poenitentiae receperit, vel apud plures sacerdo
tes: insuper an in una eademque, vel in pluribus ecclesiis?— 
Resp

sinter. An a singulis quibus confessa est sacerdotibus ex
ceperit sanctas admonitiones et oportuna praecepta, quae 

MCD 2022-L5

— 314 —

ipsam examinatam aedificarent, et a malo arceret, et quate
nus? etc.—Resp....

^Notandum: si responsio fuerit affirmativa, id est, si dicat 
se bene semper fuisse directam, tum interrogetur sequenti 
modo....An sciat vel meminerit aliquando dixisse vel audivisse 
quod quidam confessarius non ita sancte et honeste sese gesse
rit erga poenitentes; quin murmurationes, seu verba contempti
bilia contra ipsum confessarium prolata fuerint; ex. gr. quod 
ipsa examinata ab uno vel pluribus poenitentibus, atque ab uno 
abhinc anno, vel a quatuor aut tribus mensibus similia audierit?

^Notandum: si post hanc interrogationem et animadversio
nem examinata negare pergat, claudatur actus consueta forma, 
quae ad calcem hujus instructionis prostat. At si quidquam 
circa aliquem confessarium, juxta ea de quibus interrogatur, 
aperuerit, ulterius interrogabitur prout sequitur.

»Iuter. Ut exponat nomen, cognomen, officium, aetatem 
confessarii, et locum seu sedem confessionis, au sit presbyter 
saecularis vel regularis, et quatenus? etc.—Resp...

sinter. Ut exponat seriatim, sincere et clare ea omnia, 
quae in sacramentali confessione vel antea vel postea vel ocas- 
sione confessionis audierit a oonfessario praedicto minus hones
ta: vel an ab eodem aliquid cum illa inhoneste actum fuerit 
nutibus, tactibus seu opere et quatenus? etc’.—Resp....

■i-Notandum. Hoc loco judex solerter curabit ut referantur 
iisdem Verbis, quibus confessarius usus fuerit, sermones turpes, 
seductiones, invitamenta conveniendi in aliquem locum ad ma
lum finem, aliaque omnia, quae crimen sollicitationis constituant, 
adhibita vernacula lingua, in qua responsiones sedulo et juxta 
veritatem exarabuntur; animum addat examinatae, si animad
vertat, eam nimio timore aut verecundia a veritate patefacienda 
praepedire, eidem suadens omnia inviolabili secreto premenda 
esse. Denique exquiret tempus a quo sollicitationes incoepe- 
rint, quandiu perduraverint, quoties repetitae, quibus verbis 
et actibus malum finem redolentibus, expressa fuerint. Cavebit 
diligenter ab exquirendo consensu ipsius examinatae in solli
citationem et a quacumque interrogatione, quae desiderium 
prodat cognoscendi ejusdem peccata.
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>Inter. An sciat, vel dici audierit praedictum confessarium 
alias poenitentes sollicitasse ad turpia, et quatenus eas nominet 
(atque hic jubebit nomen, cognomen et saltem indicia clariora, 
quibus aliae personae sollicitatae detegi possit).